Asimismo, en segundo lugar. En efecto, la costumbre solamente obliga a quienes recibieron la fe. Ahora bien, estos nunca la recibieron ni escucharon algo de ella. Luego, parece que sean excusados.

Sin embargo, cualquier cosa ocurra acerca de esto, no es necesario saber más de lo que es necesario saber,¹¹ pero yo sostengo, con todos los doctores católicos, que la Iglesia invalida y anula tal matrimonio

⁸ BIBLIA (ver índice onomástico) ad Ephesios 4; CELAIA d. 37. q. 1.

⁹ BIBLIA (ver índice onomástico) Ad Timoteum 3; TOMAS DE AQUINO (ver índice onomástico) d. 39. q. 1. arti. 1.

¹⁰ ADRIANO VI (ver índice onomástico) quolib. 6.; MEDINA MIGUEL (ver índice onomástico).

¹¹ BIBLIA (ver índice onomástico) Ecclesiastico 7; ad Romanos 12.

et fidelem facit personam illegitimam ad contrahendum cum infideli non baptizato, etiam si sit catechumenus. Et si contrahant, quantuncunq; ignorauerint ius, licet excusentur a peccato in contrahendo, et simul manendo, quando tamen constiterit de impedimento, separandi sunt, nisi alter iam ad fidem conuersus sit, et de nouo contrahant. Et facit ad hanc iustam prohibitionem, quod iure ciuili cautum est, Christianum contrahentem matrimonium cum Iudaeo, vel Iudaeum cum Christiano, poena adulterij mulctari, quae erat mortis in l. Ne quis, c. De Iudaeis. Et ibi Salicetus.¹⁷

8. conclusio.¹⁸ Infideles inter se, quantuncunq; sint dispares cultu, et religione, possunt contrahere matrimonium, nisi suis legibus prohibitum fuerit. Nam cum sint extra Ecclesiam, non arctantur legibus humanis: nec Divinis posituis veteris testamenti. Quia¹⁹ illis, solum tenebantur Iudaei, qui eam legem receperunt, ergo si lege tenentur, erit naturali: sed lege naturali non est prohibitum inter gentes diuersorum rituum, inire foedus matrimonij: vt supra probatum est.

Secunda pars, quid intelligitur, nisi suis legibus aliter fuerit prouisum, probatur.²⁰ Quia potest dominus infidelium leges, et edicta ponere (quandoquidem verus est dominus) pertinentia ad suam rempublicam, et bonum communitatis, sed tale edictum idest, quod infideles, non iungantur alijs alterius ritus, potest pertinere ad bonum suorum ciuium, ergo poterit legem ferre de illo.²¹ Et si lex sit lata, tenentur omnes illam seruare. Et contra faciens, nihil facit. Sequitur ergo, quod, si legibus suis fuisset prouisum, non possent infideles diuersi ritus, et cultus contrahere, sicut nec modo fidelis, potest cum infideli non baptizata, vel catechumena, ex lege vel consuetudine approbata Ecclesiae. Et videtur quod maxime circa matrimonium possent domini infideles has condere leges. Quia est quidam contractus necessarius, sine quo est impossibile rempublicam posse constare. Quod videtur asserere post S. Thomam B. Antoninus dicens. Possunt infideles vnus ritus, contrahere cum infidelibus alterius ritus, puta Sarraceni cum Tartaris, nisi per aliquod ius positium prohibeantur. Idem allegat Syluester. Certum est, quod non loquitur de iure positio Ecclesiastico. Quia non subduntur tales legibus Ecclesiae, sed loquitur de iure positio humano regali, cui subduntur etiam infideles.²²